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CONTRATO DE PRESTAMO BID 3363/0C-PR — BID 3364/CH-PR.

REHABILITACION DE TRAMOS DE CAMINOS VECINALES EN LOS
DEPARTAMENTOS DE SAN PEDRO Y CANINDEYU

NOTA ACLARATORIA N°1

En el item 3.2 Volumen Anual de Trabajos, solicitamos sea considerado gara

todos los lotes, los mejores 5 de los Gltimos 10 afios.
Respuesta: Se mantiene el criterio.

Solicitamos que, en los Criterios de Evaluacion, Experiencia Especifica| e
Construccion;

Para los lotes 1 y 2, se requiere poseer una experiencia en 1 Contrato qu
incluya 200.000 m2 y 80.000 m2 de EMPEDRADO; sin embargo, en la Secdié
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IX — Lista de Cantidades, no existe dicho rubro. Solicitamos una adecuacién al

respecto.

Respuesta: El criterio expresa “(Un) contrato de Obra Vial, que incluya por lo

menos: 55.000 m3 Enripiado, base o sub base (suelo cementp
suelo cal 6 suelo estabilizado); 6 200.000 m2 de Empedrado”

Por lo tanto, se mantiene el criterio.

Sean consideradas las obras concluidas dentro de los Gltimos 10 afios, ole
su defecto, obras con avance mayor o igual al 90%.

Respuesta: Remitirse a la Adenda N° 2.

Sub item 4.2.1, donde dice: Lote N°1, 1 contrato de obra vial que tenga|u
valor contractual igual o superior a Gs. 55.000.000.000, se solicita que seq |
sumatoria de hasta 3 contratos.

Respuesta: Se mantiene el criterio.

s

0

n

Sub item 4.2.2, donde dice: Lote N°3, 1 contrato de obra vial, que incluya por

lo menos 50.000 m2 de Tratamiento superficial, se solicita que Ia cantula
sea de 20.000 m2 y considerar la sumatoria de hasta 3 contratos p
cumplir el criterio.

Respuesta: Se mantiene el criterio.

Sub item 4.2.2, para los Lotes N° 1, 2 y 3, se solicita se acepte como cumpIiE
el requisito si uno de los consorciados cu ple_cen el requerimiento,
también reducir las cantidades requeridas al 50¢ b solici
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Respuesta: La planilla indica DCR en la columna “todas las partes combinadas”
para el caso de Oferentes en Asociacién o Consorcio, vale decir que, si
cualquier integrante cumple, se tendra como cumplido el criterio.

En lo que respecta a las cantidades requeridas, se mantiene el criterio.

Se solicitan detalles y dimensiones de la seccion requerida para el item
“Cuneta Revestida de H°” tipo A, B y C, en los planos no se encuentran
diferenciados ni ubicados con dichas nomenclaturas.

Respuesta: Los detalles de las cunetas revestidas de H° se encuentran en el
Atlas de Planos en la fdmina con folio 85.

Con respecto a la tipologfa, ubicacién y dimensiones, remitirse a la Adenda
N°2.

Como sera pagado el item “Cabeceras para Alcantarillas celulares”, en las
EETT no hace referencia.

Respuesta: El numeral 6.1.1 Descripcion (pagina 313) correspondiente a la
Secciéon 6.1 " Alcantarillas celulares de hormigén armado del tomo I
Especificaciones Técnicas expresa cuanto sigue:.“Este trabajo incluird el
suministro de los hormigones especificados como asi también el acero para
refuerzo, colocacion del lecho de asiento, instalacion de las armaduras
conforme a lo especificado, y construccion de cabeceras de hormigon, relleno
y compactacion, incluyendo el suelo y material granular y poroso donde sea
necesario; remocién y despeje de toda la excavacion sobrante y del material
desechado”. En base a lo expuesto y conforme a lo establecido en el numeral
6.1.11 Forma de Pago (pagina 318), el pago esta incluido en los ftems: 6.1.1 al
6.1.7.

Se solicita plano con detalle de armadura del item 9.6 “Losa de H°A°®”.
Respuesta: Remitirse a la Adenda N°2.

Se solicita especificar la resistencia caracteristica fck del corddn de H°®,
Respuesta: La resistencia caracteristica del Cordén de H° es de fck>18 MPa.

Se solicita el Estudio de Suelos correspondiente al lugar de implantacion de
los pilotes del Lote 1.

Respuesta: El Estudio de Suelos de adjunta a la presente Nota Aclaratoria
como Anexo.

Se'solicita los planos del llamado. De preferencia en formato CAD.

Respuesta: Se pueden retirar los planos en dwg, de los proyectos disponibles,
de la Gerencia de Proyectos de Caminos Vecinales, sito en: 2° Piso. Edif. Espafia
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